30. Hornby-Gatenby-Wakefield, s.v. **whereby** (p.1472).

31. Cf. Östergren, s.v. **var** (5. bandet, p.718).

3. QUO TENDAT HAEC INVESTIGATIO

1. Palmén, Arctos II, p.106.

2. Quamquam quivis fere auctor grammaticae Latinae hanc divisionem iam in morphologica parte eius facit, tamen manifestum est ipsas appellationes **personalia, possessiva, demonstrativa** etc. etiam ad syntaxim sive ad usum pronominum pertinere.

3. E.g. Zumpt, p.317, Throm, p.45-47.

4. Sub aspectu morphologico sive, ut aiunt investigatores moderni, in structura superficiali adverbia localia nihil commune habere possunt cum pronominibus personalibus aut possessivis; in profunda autem structura sive in usu eorum fieri potest, ut e.g. **hinc pro a me dicatur vel a nobis et istic pro apud te vel apud vos**. Ad hanc rem in septimo capitulo redibo.

5. Vide e.g. Walde-Hofmann, s.v. **uter**.

6. Etymologicē adverbium **usquam** potius cum pronomine **quisquam** cohaeret.

7. Quibusdam horum adverbiorum et relativa et interrogativa et indefinita vis est atque etiam aliae peculiaritates semanticae.

8. Pro **utrubi** scribi potest **utrobi** (**rarius utribi**).

9. Vide p.9.

10. Vide p.86-89.

11. Adverbia **hac**, **illa(c)**, **ea**, **qua** etc. etiam **prosecutiva** appellantur, e.g. Leumann-Hofmann-Szantyr, p. 130: "Beim Instrumental der Raumerstreckung (Prosecutivus) erscheint der Weg als Mittel zur Zurücklegung einer Strecke" eqs. At ego ea iuxta adverbia elativa et ablativa atque illativa et allativa nimiae varietatis vitandae causa **prolativa** nominare malo, quia haec quoque appellatio satis firmis fundamentis nititur. In lingua Finnica vetus casus prolativus, in quo hodie perpaucia iam substantiva poni possunt, prope eandem habet functionem syntacticam atque ablativus viae Latinus, e.g. **meritse** 'per mare' sive 'via maritima', **maitse** 'per terram' sive 'via terrestri', **puhelimitse** 'telephono', 'per telephonum', 'telephonice'.

12. In lingua Hungarica est casus delativus, quo huius ipsius generis relationes exprimuntur, e.g. **Mindenutt a h á b o r ú r ó l beszélnek** 'Ubique de bello loquuntur' (Szinnyei, p.83).

13. Vide p.9 et 12.

14. Pariter e.g. 21,19,6 ab **Carthagine** et 21,22,5 ab **Gadibus**. Ad similem usum spectare videntur iam quidam Caesaris loci, e.g. Civ.1,11,4 **Itaque a b A r i m i n o M.Antonium cum cohortibus quinque Arretium mittit**. Cf. tamen Kraner-Hofmann-Meusel ad locum (p.29): "Ab wird den Städtenamen beigesetzt, wenn von dem Fortgehen aus der Umgegend einer Stadt die Rede ist, oder wenn die Richtung von einem Ort her bezeichnet werden soll; z.B.3,23,1; 24,4; 80,4; 1,25,2; 78,1."

15. Cf. Handium I, p.413-414: "Nonius 12,19 'error consuetudinis **apud** pro in utitur. Itaque vitiose dicimus, quum nos in foro fuisse dicamus, apud forum fuisse, quum **apud iuxta** significet.' Quod tantum in quibusdam formulis adhibitum fuisse videtur a bonis quidem scriptoribus: **apud forum**, **apud villam**: comici et scriptores recentiores, praesertim Tacitus et Suetonius, de insulis et urbibus dicebant pro in." Cf. etiam Keil VII, p.31, 1.7 "item vitiose dicitur 'senatum habere **apud aedem** Apollinis', quod 'in aede' dici soleat."

16. E.g. Tac. Ann. 3,71,1 **apud Antium**, 4,13,1 **apud Asiam**, ...**apud Achaiam**, 6,20,5 **apud Rhodum**; Suet. Aug. 92,4 **apud insulam Capreas**, 93,2 **apud Hierosolyma**, Peregr. Aeth. 17,1 **apud Edessam**. Plura exempla praebent Thes. Ling. Lat. II, p.337.lin.61 p.338.lin.26, Handius I, p.414-415, Ernout-Thomas, p. 35 et 110.

17. In posteriore Latinitate etiam confusio quaestionum **ubi?** et **quo?** efficit, ut elocutiones inessivae et adessivae ab illativis et allativis haud facile discernantur; e.g. Apic. 2,1,5 **commisces in caccabum** (pro ... in caccabo), Apul. Metam. 9,39 **miles**: "U b i", inquit, "ducis asinum istum?" (**ubi** = **quo**). Ad haec fusius perscrutanda in quarto capitulo (p.61-64) redeo.

18. Initio ad, velut praepositioni a, ab contraria, imprimis ad verba movendi videtur accessisse; sed iam inde ab aevo archaico tam frequenter etiam in elocutionibus ad quaestionem ubi? respondentibus occurrit, ut formaliter quoque non minus adessiva quam allativa haberi possit.

19. E.g. et inessivo Finnico **vuoressa** (Theodisce 'im Berge') et adessivo **vuorella** (Theodisce 'auf dem Berge') plerumque respondet elocutio Latina "inessiva" in monte; "adessiva" autem elocutio Latina apud montem Finnice redditur elocutione postpositionali **vuoren luona**. Simili ac **vuoressa** et **vuorella** ratione elativus **vuoresta** ('aus dem Berge') et ablativus **vuorelta** ('vom Berge') atque illativus **vuoreen** ('in den Berg') et allativus **vuorelle** ('auf den Berg') inter se differunt: nulla harum elocutionum ablativa aut allativa eo sensu, quem supra definivi, dici potest (cf. **vuoren luota** 'a monte' sive 'e vicinitate montis', **vuoren luo** 'ad montem' sive 'in vicinitatem montis'). Denique elativus Finnicus translata vi adhibitus etiam e.g. delativo Hungarico respondet: **puhua sodasta = a háborúról beszélni** ('de bello loqui').

20. Vide supra p.12-13.

21. Vide supra p.5 et 7.

22. Vide p.40-41; cf. p.19.

23. Vide p.32-35, 43-46, 59-60, 71.

24. Accusativi in usum adverbialem petrificati sunt e.g. **domum, foras, partim, magnam partem**; ablativi e.g. **domo, foris, subito, magnopere**. Praeterea nonnulla adverbia linguarum Romanicarum originem trahunt e casibus Latinis adverbialiter usurpati; e.g. Francogall. **toujours** (< **tuz jurs**) < ***totos diurnos**, Hisp. **ahora** (< **agora**) < **hac hora**, It. **ora** < **hora**. Morphema **-ment, -mente**, quo adverbia modalia in omnibus linguis Romanicis (excepta Daco-Romania) formantur, est ablativus petrificatus substantivi Latini **mens**; quae radices suas syntacticas habent in tali ablativo modi, qualis invenitur e.g. apud Ennium, Scaen. fragm.306 (Warmington I, p.330) **Stultus est, qui cupidamente cupiens cupienter cupit**, apud Catullum, 8,11 **sed obstinata mente perfor, obdura**, apud Apuleium, Metam.1,6,2 **Hunc talem, quamquam necessarium et summe cognitum, tamen dubia mente propius accessi**.

25. Horum amplorum lexicorum potissima sunt:

Forcellini I-VI (1965),
Georges I-II (1988),
- Lewis & Short (1969),
Oxford Lat. Dictionary (recentissima editio 1994).

26. Haec in bibliographia enumerantur una cum editionibus et commentariis singulorum scriptorum.

4. OBSERVATIONES GENERALES

1. Wackernagel, p.298: "Bevor wir zur Aufzählung der Kasus übergehen, ist eine Vorfrage zu erledigen: wie sich Kasusform und Adverbium zu einander verhalten. Eine feste Grenzlinie gibt es nicht."

2. Vide p.19-20.

3. Vide e.g. Hakulinen, p. 105 et 229-230.

4. In eandem ac tänne terminationem exeunt sinne 'eo' et minne 'quo' et jonne 'quo' (relat.) et jonnekin 'aliquo'; quae omnia Häkkinen (p.123) ait verisimiliter alicuius generis casus lativos ("jonkinlaisia tulosijoja") fuisse, quamvis, qua ratione initio orta sint, difficile sit definire ("vaikka niiden alkuperäistä muodostustapaa onkin vaikea määritellä").

5. Cum in tribus ultimis exemplis etiam adverbium locale hic sit, non prorsus abest suspicio, quin in iis proxumae viciniae et meae viciniae et viciniae non pro locativis, sed pro genetivis partitivis accipi debeant (cf. adn.106 huius capituli), quales p.64-71 examinantur. Morphologicis quidem rationibus talis explanatio excludi non potest, sed semantice et syntactice minus credibilis est. Elocutiones ubi loci et hic (meae proxumae) viciniae eo inter se differunt, quod in illa loci nihil est nisi ornameatum rhetoricum, in hac autem (meae proxumae) viciniae potius epezegetice ad adverbium hic accedit (= hic, id est meae proxumae viciniae). Confirmatur haec explanatio etiam primo exemplo (Racch.205), in quo proximae viciniae nullum adverbium locale iuxta se habens nisi pro locativo intellegi non potest.